
COMUNA MONEASA 
JUDEÚL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 84 
Din 18 decembrie 2023 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale precum şi a taxelor speciale pentru anul 

fiscal 2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MONEASA, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 18.12.2023 

       Având în vedere: 

- referatul de aprobare elaborat de primar, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 
nr.1605 /06.12.2023,  cu privire la stabilirea taxelor și impozitelor locale pe anul 2024  
            - raportul de specialitate întocmit de către doamna Păiuşan Emilia- consilier superior 
la compartimentul buget finanţe, impozite şi taxe, contabilitate şi relaţii cu publicul din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Moneasa nr. 1604/06.12.2023    prin care se 
propune modificarea tabloului impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024 în condiţiile 
prevăzute de Codul Fiscal, respectiv de Legea de aprobare a OG nr.16/2022 care modifică şi 
completează Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogă unele acte normative şi alte 
măsuri financiar-fiscale;; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil, republicat, aprobat prin Legea 

nr.287/2009; 
- prevederile art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2),art.16 alin.(2),art.20 alin.(1) lit.b),art. 

27,art. 30 și art.761 alin. (2) și alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX ale Codului 
Fiscal, aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile OG nr.16/2022 privind modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale, respectiv 
a Legii de aprobare a acesteia așa cum a fost trimisă spre promulgare și constatată ca și 
constituțională de Curtea Consitutțională potrivit comunicatului emis la data de 14.12.2022; 

- prevederile art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
 prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.97/20.10.2022 privind aprobarea 

Nomenclaturii stradale la nivelul comunei Moneasa, cu modificările ulterioare; 
               - adresa nr.3445/17.12.2021 a ADI Sistem Integrat de gestionare a Deșeurilor Arad 
cu privire la prelungirea prin act adițional nr.2 a prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea 
separată și transportul separat al deșeurilor municipale din Zona 4; 
             - prevederile Hotărârii AGA nr. 324/24.11.2022 prin care s-a aprobat taxa ca 
modalitate  de încasare a serviciului de salubrizare , precum şi Actul Adiţional Nr. 2 la 
Acordul document de poziţie privind modul de implementare a proiectului Sistem Integrat de 
gestionare a Deșeurilor Arad;; 
- prevederile art.19 și art.20 din OG nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr.3/2003, cu modificările ulterioare; 
- prevederile art.5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din 
Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată;  



- prevederile art.5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.14 din OG nr.21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002;     
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.23/09.02.2022 privind aprobarea Regulamentului 
de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare în Comuna Moneasa; 
-prevederile Directivei 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de marfă;  
- prevederile art.2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a 
teritoriului României, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la componența 
unităților administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la nivelul comunei Moneasa, 
judeţul Arad este următoarea:rangul IV-  Moneasa, rangul V-Rănușa 
- prevederile art.7 din Lege nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, cu completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special 

pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localităţi din Munţii Apuseni, cu 

modificările ulterioare 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.48/2013 privind stabilirea zonelor la nivelul 
comunei Moneasa; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Local Nr.  38/12.05.2023 privind indexarea pe baza 

ratei inflaţiei a limitelor impozitelor și taxelor locale, precum și a amenzilor care fac 
venit la bugetul local, aplicabile în anul fiscal 2024;                             

      - Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Moneasa; 

- Votul consilierilor locali prezenti la sedinta:“pentru”__8 __,”impotriva”__-_ 

“abtineri”__-_-"absenti"     . 

       
         În temeiul prevederilor art.139  alin. (1),  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MONEASA 

adoptă prezenta hotărâre: 

            Art.1.-.(1)-Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 2024,  se 

aprobă, cu preluarea nivelurilor impozitelor și a taxelor locale din anul fiscal anterior, 

care constau într-o anumită sumă de lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite 

sume în lei, precum şi limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local, ce se 

indexează anual pe baza ratei inflaţiei, respectiv cu 13,8%,  conform Anexelor 1-10 ce 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor 

locale, taxele speciale și amenzile, pentru anul 2024 se modifică cu privire la Capitolul 

II Impozitul pe clădiri și taxa pe clădiri și la Capitolul VIII-Taxe speciale, 
conform anexelor 1-10 de la prezenta hotărâre, ce fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre, prin indexarea anuală pe baza ratei inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2024, așa 
cum au fost stabilite prin Hotărârea Consiliului local al comunei Moneasa nr. 
38/12.05.2023, respectiv ca urmare a amânării punerii în aplicare a prevederilor OUG 
nr.16/2022 cu data de 1 ianuarie 2025. 



    Art.2.-Pentru determinarea impozitului pe clădiri, impozitului pe teren şi a taxei 
pentru eliberarea autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a 

impozitului pe teren, pentru anul 2024 se menţine delimitarea zonele din comuna 

Moneasa din anul 2023.. 

    Art.3.-Pentru anul 2024, se mențin în vigoare prevederile Hotărârii Consiliului Local 

nr.23/09.02.2022 privind aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei 
speciale de salubrizare în Comuna Moneasa, cu modificarea  taxelor  prevăzute în 

aceasta, cu privire la colectare , transport şi depozitare deşeuri conform anexei.  
Art. 4 Aprobă delegarea de competențe Primarului Comunei Moneasa, privind 

deciziile de acordare nominală a facilităţilor fiscale pentru persoanele fizice. 

     Art.5.(1)-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează Primarul comunei Moneasa prin aparatul de specialitate al său.  

    (2)-Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2024. 
  (3)-Orice alte măsuri adoptate anterior de Consiliul local al comunei 

Moneasa contrare prezentei hotărâri se abrogă. 
      Art.6.-Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei Moneasa în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Moneasa și 
Prefectului județului Arad și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în 
spațiul accesibil publicului 
 

 

   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
        Ionuţ Talpoş                        

                                                                                Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                        Sînziana-Mihaela Petrișor 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


